HỌC VIỆN TÀI CHÍNH

BAN QUẢN LÝ ĐÀO TẠO

Số : 255/CV-QLĐT

V/v Xin ý kiến góp ý dự thảo Quy định đào tạo Đại học hệ chính quy theo hệ thống tín chỉ
	          Hà Nội, ngày  21 tháng 10  năm 2016

Kính gửi:
- Hội đồng khoa học và đào tạo của Học viện

       - Lãnh đạo Ban, khoa

       - Cán bộ, giảng viên, sinh viên của Học viện Tài chính

Căn cứ Quyết định số 451/QĐ-HVTC ngày 11/05/2016 của Giám đốc Học viện Tài chính về việc thành lập Ban rà soát, chỉnh sửa, bổ sung quy định đào tạo đại học hệ chính quy theo hệ thống tín chỉ; Ban rà soát căn cứ vào tình hình thực tế của Học viện và quyết định 17/VBHN-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 15/5/2014 để sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định 354/QĐ-HVTC.
Ngày 22/09/2016, Ban rà soát triển khai họp góp ý dự thảo (lần 4) và tập hợp về hơn 200 ý kiến đóng góp đối với Quy định đào tạo đại học hệ chính quy theo hệ thống tín chỉ.
Sau khi nhận được bản hoàn thành bản dự thảo (lần 4) của Ban soạn thảo, Ban Quản lý đào tạo kính gửi các đồng chí trong Hội đồng KH&ĐT Học viện, lãnh đạo Ban, khoa, cán bộ giảng viên, sinh viên của Học viện Tài chính bản dự thảo (lần 5) Quy định đào tạo đại học hệ chính quy theo hệ thống tín chỉ (có bản chi tiết kèm theo) để xin ý kiến góp ý.
Bản góp ý xin tập trung vào 2 vấn đề:
1/ Thứ nhất: Tại điều 16, khoản 1 của dự thảo: Vấn đề Cảnh báo học tập.
“ Tại Quy định 17, điều 16, khoản 1: Việc cảnh báo kết quả học tập của sinh viên dựa vào 3 điều kiện:

a) Có điểm trung bình chung tích lũy (theo thang điểm 4) đạt dưới 1,20 đối với sinh viên năm thứ nhất; dưới 1,40 đối với sinh viên năm thứ hai; dưới 1,60 đối với sinh viên năm thứ ba; hoặc dưới 1,80 đối với sinh viên các năm tiếp theo và cuối khoá;

b) Có điểm trung bình chung học kỳ (theo thang điểm 4) đạt dưới 0,80 đối với học kỳ đầu của khóa học, đạt dưới 1,00 đối với các học kỳ tiếp theo;

c) Tổng số tín chỉ của các học phần bị điểm F còn tồn đọng tính từ đầu khóa học đến thời điểm xét vượt quá 24 tín chỉ.
Tùy theo đặc điểm của từng trường, Hiệu trưởng quy định áp dụng một hoặc hai trong ba điều kiện nêu trên để cảnh báo kết quả học tập của sinh viên…”

Tuy nhiên, sau khi tổng hợp ý kiến góp ý dự thảo ở các lần 3 và lần 4, có 2 quan điểm:
- Phương án 1: Thuộc 1 trong 3 điều kiện nêu trên.

- Phương án 2: Thuộc 2 trong 3 điều kiện nêu trên.

Với phương án 1, lượng sinh viên bị cảnh báo học tập sẽ nhiều hơn, tuy nhiên, việc cảnh báo học tập sẽ khiến sinh viên tập trung và có ý thức hơn về tình trạng học của bản thân.

Với phương án 2, sẽ giảm thiểu lượng sinh viên bị cảnh báo học tập.
2/ Thứ 2: Tại điều 19, khoản 1 của dự thảo.
Vấn đề Đánh giá học phần.
* Đối với các tính điểm đánh giá học phần thi đi.
Mặc dù theo tổng hợp ý kiến góp ý các đơn vị gửi về: 14 ý kiến chọn PA1 ( điểm kiểm tra chiếm 30%, điểm thi kết thúc học phần 70%) và 08 ý kiến chọn PA2 (điểm kiểm tra chiếm 40%, điểm thi kết thúc học phần chiếm 60%).

	Điểm đánh giá học phần
	=
	Điểm kiểm tra
	X 0,4
	+
	điểm thi kết thúc học phần
	X 0,6

Kéo theo đó thì tại Điều 25 về vấn đề Cách tính điểm đánh giá học phần thực tập tốt nghiệp được lựa chọn phương án 2: Điểm thực tập cuối khóa chiếm 40%, điểm khóa luận tốt nghiệp chiếm 60%.
* Đối với cách tính điểm đánh giá học phần thi lại:

Theo tổng hợp ý kiến góp ý các đơn vị gửi về: 07 ý kiến chọn phương án 1 (điểm đánh giá học phần thi lại = điểm đánh giá học phần (ở lần thi 1) x trọng số + điểm thi lại x trọng số) và 17 ý kiến chọn phương án 2 ( điểm đánh giá học phần thi lại = điểm kiểm tra ( ở lần thi thứ 1) x trọng số + điểm thi lại x trọng số).

	Điểm đánh giá học phần
	=
	Điểm kiểm tra (ở lần thi thứ 1 chuyển sang)
	X 0,4
	+
	Điểm thi lại
	X 0,6

Ban Quản lý đào tạo kính đề nghị các đồng chí cho ý kiến nhận xét, đóng góp để Ban rà soát tiếp tục hoàn thiện Quy chế. Các ý kiến đóng góp xin gửi về Ban Quản lý đào tạo, P317 (đ/c Hương) trước ngày 30/10/2016 hoặc qua địa chỉ email:banquanlydaotaohvtc@googlegroups.

 Xin trân trọng cảm ơn!

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu QLĐT./.
	TRƯỞNG BAN
Nguyễn Đào Tùng